ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2019 года г. Губкин 

Губкинский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ларина А.Г., 

при секретаре Давыденко О.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Губкинского городского прокурора Худяковой Н.А.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, 

защитника: адвоката Гордиенко О.В., 

потерпевших Л.Ф., Г.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 1, 158 ч. 2 п. п. «а», «б», 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, 

ФИО2, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б», 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному, с незаконным проникновением в помещение, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному, с незаконным проникновением в помещение, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

30 августа 2018 года, около 20 часов 55 минут, ФИО1 пришел в гости к ранее знакомому К.С., . На его стук входную дверь квартиры, ему никто не открыл. Взявшись за ручку входной двери ФИО1 понял что квартира открыта, он предположил, что К.С. находится дома и позвал его. Когда никто не отозвался, ФИО1 подумал, что К.С. находится в состоянии алкогольного опьянения и спит. Пройдя в квартиру, он стал искать К.С., проходя по комнатам квартиры. Находясь в квартире, он понял, что К.С. и проживающих в квартире лиц нет, и в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение находящегося в зальной комнате квартиры телевизора «Sony KLV-32NX400». Действуя из корыстных побуждений, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием хозяев квартиры и тем, что за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа совершил хищение стоящего в мебельной стенке телевизора «Sony KLV-32NX400» стоимостью 5080 рублей, принадлежащего И.В. и с похищенным скрылся.

Похищенный телевизор «Sony KLV-32NX400», принадлежащий И.В., ФИО1, противоправно безвозмездно изъял, и обратил в свою пользу, причинив своими умышленными действиями И.В. ущерб на сумму 5 080 рублей.

7 ноября 2018 года, в вечернее время, ФИО2 и ФИО1 совместно распивали спиртные напитки в дачном доме родителей ФИО2 . В ночное время 7 ноября 2018 года спиртное закончилось, и ФИО2 предложил ФИО1 совершить хищение имущества из магазина «Пальмира» . На предложение ФИО2 ФИО1 согласился, в результате чего, между ними состоялся предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение магазина «Пальмира» .

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение магазина, из корыстных побуждений, с целью наживы, находясь в состоянии алкогольного опьянения ФИО2 и ФИО1, 8 ноября 2018 года, около 02 часов 00 минут, взяв с собой с территории дачного дома лом, топор и три мешка, пошли к магазину «Пальмира», где воспользовавшись отсутствием посторонних лиц и убедившись в том, что за ними никто не наблюдает, распределив роли, ФИО2 стал при помощи топора и лома отгибать металлическую решетку окна магазина, а ФИО1, во исполнение своей роли стал смотреть, чтобы никто не шел. Отогнув металлическую решетку окна магазина, ФИО2 ломом разбил стекло стеклопакета окна магазина, после чего продолжая свои противоправные совместные действия и во исполнение совместного преступного умысла ФИО2 незаконно проник внутрь помещения магазина, где в принесенные с собой мешки стал складывать и передавать находящемуся на улице ФИО1 товаро-материальные ценности, совершив тайное хищение: пиво «Жатецкий Гусь Чешский» (Zatecky Gus), бутылка объемом 0,48 л. в количестве 4 штук, стоимостью 43 рубля 05 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 172 рубля 20 копеек; пиво светлое «Арсенальное Крепкое», бутылка объемом 0,47 л., в количестве 7 шт., стоимостью 41 рубль 38 копеек за одну бутылку, общей стоимость 289 рублей 66 копеек; пиво светлое «Балтика крепкое №9, банка объемом 0,45 л., в количестве 7 шт., стоимостью 40 рублей 88 копеек за одну бутылку, общей стоимость 286 рублей 16 копеек; пиво светлое «Балтика экспортное» №7, банка объемом 0,9 л., в количестве 8 шт., стоимостью 73 рубля 97 копеек за одну банку, общей стоимость 591 рубль 76 копеек; пиво светлое «Воронежское» Жигулевское бутылка объемом 1,35 л., в количестве 6 шт., стоимостью 86 рублей 31 копейка за одну бутылку, общей стоимостью 517 рублей 86 копеек; пиво светлое «Арсенальное Крепкое», бутылка объемом 1,35 л., в количестве 5 шт., стоимостью 96 рублей 36 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 481 рубль 80 копеек; пиво светлое «Балтика экспортное Премиум» №7, бутылка объемом 1,35 л., в количестве 4 шт., стоимостью 80 рублей 42 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 321 рубль 16 копеек; пиво светлое «Большая Кружка Чешское», бутылка объемом 1,3 л., в количестве 4 шт., стоимостью 55 рублей 77 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 223 рубля 08 копеек; пиво ФИО3, банка объемом 0,5 л. ПЭТ 1/6 4,5% МПБК Очаково АО, в количестве 10 шт., стоимостью 22 рубля 88 копеек за одну банку, общей стоимостью 228 рублей 80 копеек; пиво светлое «Ленинградское», бутылка объемом 0,47 л., в количестве 10 шт., стоимостью 35 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 350 рублей 00 копеек; пиво «Жигулевское Светлое», бутылка объемом 1,5 л., в количестве 3 шт., стоимостью 89 рублей 59 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 268 рублей 77 копеек; пиво «Жатецкий Гусь Чешский» (Zatecky Gus)», бутылка объемом 1,5 л., в количестве 3 шт., стоимостью 120 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 360 рублей 00 копеек; пиво «Балтика №7», бутылка объемом 1,5 л., в количестве 1 шт., стоимостью 115 рублей 00 копеек; пиво «Ленинградское», бутылка объемом 0,5 л., в количестве 5 шт., стоимостью 45 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 225 рублей; пиво «Пугач», бутылка объемом 0,5 л., в количестве 3 шт., стоимостью 65 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 195 рублей; пиво «Балтика №7, банка объемом 1 л., в количестве 1 шт., стоимостью 50 рублей; пиво светлое «Карслберг» бутылка объемом 0,48 л., в количестве 8 шт., стоимостью 37 рублей 92 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 303 рубля 36 копеек; пиво свет-лое «Балтика классическое традиционное» № 3 объемом 0,45 л, в количестве 8 шт., стоимостью 33 рубля 75 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 270 рублей; сигареты с фильтром Winston Blue, в количестве 8 пачек, стоимостью 99 рублей 93 копейки за одну пачку, общей стоимостью 799 рублей 44 копейки; сигареты Парламент Aqua Blue, в количестве 7 пачек, стоимостью 133 рубля 02 копейки за одну пачку, общей стоимостью 931 рублей 14 копеек; сигареты с фильтром «L&M Blue Label, в количестве 7 пачек, стоимостью 92 рубля 84 копеек за одну пачку, общей стоимостью 649 рублей 88 копеек; сигареты с фильтром «Saint George», в количестве 5 пачек, стоимостью 67 рублей 82 копейки за одну пачку, общей стоимостью 339 рублей 10 копеек; сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE», в количестве 4 пачек, стоимостью 79 рублей 44 копейки за одну пачку, общей стоимостью 317 рублей 76 копеек; сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», в количестве 12 пачек, стоимостью 72 рубля 38 копеек за одну пачку, общей стоимостью 868 рублей 56 копеек; сигареты «Донской Табак», темный, 1 блок, в количестве 10 пачек, стоимостью 60 рублей 97 копеек за одну пачку, общей стоимостью 609 рублей 70 копеек; сигареты с фильтром «Saint George», в количестве 5 пачек, стоимостью 67 рублей 82 копейки за одну пачку, общей стоимостью 339 рублей 10 копеек; сигареты с фильтром Winston, в количестве 3 пачек, стоимостью 99 рублей 93 копейки за одну пачку, общей стоимостью 299 рублей 79 копеек; сигареты Парламент, в количестве 1 пачки, стоимостью 133 рубля 02 копейки за; кофе Nescafe Classic ж/б, массой 100 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 134 рубля 54 копеек за одну ж/б, общей стоимостью 269 рублей 08 копеек; кофе Жокей Империал, в мягкой упаковке массой 75 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 105 рублей 30 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 210 рублей 60 копеек; кофе Ч. Карта Gold, в пакетиках массой 75 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 88 рублей 70 копеек за один пакетик, общей стоимостью 177 рублей 40 копеек; чай Greenfield Earl grey fantasy, 2 упаковки по 25 пакетиков, стоимостью 71 рубль 20 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 142 рубля 40 копеек; чай Greenfield Green Melissa, 2 упаковки по 25 пакетиков, стоимостью 66 рублей 22 копейки за одну упаковку, общей стоимостью 132 рубля 44 копеек; чай Greenfield Sum Bouquet, 2 упаковки по 25 пакетиков, стоимостью 71 рубль 20 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 142 рубля 40 копеек; пирожное Рыжик, массой 1,2 кг, стоимостью 142 рубля 38 копеек за один кг., общей стоимостью 170 рублей 86 копеек; пирожное Сказочное (Хачатрян), массой 1,8 кг., стоимостью 167 рубля 95 копеек за один кг., общей стоимостью 302 рубля 31 копейка; конфеты Жаклин французский зефир клубника в шоколаде, массой 2 кг, стоимостью 161 рубль 34 копейки за один кг., общей стоимостью 322 рубля 68 копеек; конфеты Жаклин французский зефир клубника в шоколаде, в количестве 16 штук (0,4 кг), стоимостью 161 рублей 34 копеек за один кг., общей стоимостью 64 рубля 54 копеек; конфеты птичья сласть классический полуфабрикат, массой 1 кг., стоимостью 204 рубля 14 копеек за один кг., общей стоимостью 204 рубля 14 копеек; конфеты карамель МИНИ ДЖО, массой 2 кг., стоимостью 134 рубля 38 копеек за один кг., общей стоимостью 268 рублей 76 копеек; конфеты СТЕП молочная с начинкой, массой 100 гр., в количестве 5 шт., стоимостью 27 рублей 28 копеек за одну штуку, общей стоимостью 136 рублей 40 копеек; конфеты SUPER STEP, массой 0, 065 гр., в количестве 5 шт., стоимостью 12 рублей 32 копейки за одну штуку, общей стоимостью 61 рубль 60 копеек; колбаса ОСОБАЯ, массой 2,150 кг, стоимостью 156 рублей 37 копеек; продукт плавленый колбасный сыр, массой 1,2 кг, стоимостью 87 рублей 84 копеек; сардельки «Великолукский мясокомбинат» – молочные сардельки, в количестве 3 шт., массой 120 гр., стоимостью 80 рублей 50 копеек за одну штуку, общей стоимостью 241 рубль 50 копеек; колбасы «Государева трапеза» Белгородская, в количестве 4 шт., массой 200 гр., стоимостью 129 рублей 35 копеек за одну штуку, общей стоимостью 517 рублей 40 копеек; сардельки «Государева трапеза», массой 1 кг., стоимостью 162 рубля 22 копейки; продукт сметана ФИО4 Луг, массой 400 гр. в количестве 2 шт., стоимостью 45 рублей 24 копейки за одну штуку, общей стоимостью 90 рублей 48 копеек; майонез Слобода Провансаль, массой 230 мл, в количестве 5 шт., стоимостью 28 рублей 46 копеек за одну штуку, общей стоимостью 142 рубля 30 копеек; майонез Слобода Провансаль, массой 800 мл, в количестве 5 шт., стоимостью 81 рублей 86 копеек за одну штуку, общей стоимостью 409 рублей 30 копеек; майонез Слобода Провансаль, массой 400 мл, в количестве 5 шт., стоимостью 49 рублей 75 копеек за одну штуку, общей стоимостью 248 рублей 75 копеек; жевательная резинка Дирол, в количестве 25 штук, стоимостью 19 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 475 рублей 00 копеек; чипсы Lays, массой 150 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 72 рубля 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 216 рублей; пена для бритья NIVEA MEN, объемом 200 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 115 рублей; флакон туалетной воды «Noir Gangster, в количестве 1 шт., стоимостью 230 рублей; флакон туалетной воды «Mens Edition Genesis», в количестве 1 шт., стоимостью 180 рублей; флакон туалетной воды «Miracle Lancome», в количестве 1 шт., стоимостью 120 рублей; упаковка шампуня «Agressa Men», в количестве 1 шт., стоимостью 140 рублей, из находящегося в торговом зале кассового аппарата похитили денежные средства в сумме 600 рублей, принадлежащие Л.Ф. и с похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления.

Похищенные денежные средства в сумме 600 рублей и вышеуказанное имущество, принадлежащее Л.Ф., ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору противоправно безвозмездно изъяли, и обратили в свою пользу, причинив своими умышленными действиями Л.Ф. ущерб, на общую сумму 17 275 рублей 39 копеек.

17 декабря 2018 года, в вечернее время, ФИО2 и ФИО1 распивали спиртные напитки в квартире сожительницы ФИО1, . Когда спиртное закончилось, ФИО1 предложил ФИО2 совершить хищение стиральной машины LG E1296ND3, принадлежащей его сожительнице. На предложение ФИО1 ФИО2 согласился, в результате чего, между ними состоялся предварительный сговор, направленный на тайное хищение стиральной машины LG E1296ND3 из квартиры путем свободного доступа.

Находясь в состоянии алкогольного опьянения, ФИО2 и ФИО1 17 декабря 2018 года, около 23 часов реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы, находясь в указанной квартире, отсоединили шланги подключения стиральной машины к воде, после чего вынесли стиральную машину LG E1296ND3 стоимостью 5908 рублей, принадлежащую Г.Г. и с похищенным скрылись с места совершения преступления.

Похищенное вышеуказанное имущество, принадлежащее Г.Г., ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, противоправно безвозмездно изъяли, и обратили в свою пользу, причинив своими умышленными действиями Г.Г. ущерб, на сумму 5908 рублей.

При предъявлении обвинения ФИО2 и ФИО1 вину признали полностью в полном объеме, не оспаривали квалификацию.

В судебном заседании ФИО2 и ФИО1 заявили о своем согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат Гордиенко О.В. поддержала ходатайство, заявленное подсудимыми.

Государственный обвинитель Худякова Н.А. согласна с объемом предъявленного ФИО2 и ФИО1 обвинения и полагала возможным удовлетворить заявленное подсудимыми ходатайство.

Потерпевшие Л.Ф., Г.Г., И.В. согласны с объемом предъявленного ФИО2 и ФИО1 обвинения и просят о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит возможным, удовлетворить ходатайство ФИО2 и ФИО1 Подсудимые осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство ими были заявлены добровольно и после проведения консультации с защитниками. 

Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Все предусмотренные условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены. В связи с соблюдением положений ст. ст. 314-316 УПК РФ приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 1 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному, с незаконным проникновением в помещение, по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному, с незаконным проникновением в помещение, по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает требования ст. 6, 60 УК РФ, обстоятельства смягчающие наказание, данные характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, с учетом ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

Подсудимый совершил преступления небольшой и два преступления средней тяжести. 

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 суд признает: наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 нет. 

ФИО1 месту жительства характеризуется положительно . Участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно . На учете у врачей психиатра, нарколога не состоит . К административной ответственности не привлекался 

Оснований, для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ ФИО1, суд не находит, так как он совершил три преступления против собственности.

С учетом, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание без лишения свободы, в виде обязательных работ.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает требования ст. 6, 60 УК РФ, обстоятельства смягчающие наказание, данные характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, с учетом ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

Подсудимый совершил два преступления средней тяжести. 

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО2 суд признает: наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 нет. 

ФИО2 месту бывшей работы характеризуется положительно . Участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно . На учете у врачей психиатра, нарколога не состоит . Привлекался к административной ответственности 

Оснований, для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ ФИО2, суд не находит, так как он совершил два преступления против собственности.

С учетом, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание без лишения свободы, в виде штрафа.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Гордиенко О.В. юридической помощи в суде по назначению в сумме 2660 рублей, на основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: лом металлический и топор, изъятые 08.11.2018 года в ходе осмотра места происшествия – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Губкину – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 314, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями 158 ч. 1, 158 ч. 2 п. п. «а», «б», 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде обязательных работ сроком 100 часов;

по ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ в виде обязательных работ сроком 240 часов;

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ в виде обязательных работ сроком 120 часов.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 в виде обязательных работ сроком 360 (триста шестьдесят) часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями 158 ч. 2 п. п. «а», «б», 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ в виде штрафа в размере 8 000 рублей.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 в виде штрафа в размере 14 000 (четырнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Процессуальные издержки в виде выплаченной суммы адвокату Гордиенко О.В. за оказание ей в порядке ст. 51 УПК РФ юридической помощи подсудимому, на основании ст. 316 ч.10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Председательствующий: А.Г. Ларин